
广东天原施莱特新材料有限公司

年产 5000吨碳纳米管导电浆料改扩建项目

环境影响报告书
（公示稿）

建设单位：广东天原施莱特新材料有限公司

编制单位：广东韶科环保科技有限公司

二〇二二年十二月

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
[...]
综上所述，本项目固废总产生量 88.740t/a，其中包括危险废物 53.645t/a，一般

固废 35.095t/a，固废产生情况详见表 3.4-7。

表 3.4-7 现有项目固体废物产生情况一览表

序

号
类别 来源

危废

编号

危废

编号

产生量

（t/a） 处理措施
处理量

（t/a）
排放量

（t/a）

1
危险

废物

S1 包装废物 HW49 900-041-49 0.622

委托有相应

资质的单位

回收处理

0.622 0
S2滤渣及废

滤网
HW13 261-038-13 13.20 13.20 0

S3废催化剂 HW06 261-005-06 0.5 0.5 0
S4废气处理

收集的粉尘
HW13 261-038-13 2.883 2.883 0

S5 精馏废液 HW13 261-038-13 7.45 7.45 0
S6 洗罐废液 HW13 261-038-13 12 12 0
S7 废水处理

污泥
HW13 261-039-13 16.99 16.99 0

2
一般

固废

S1包装废物 5.095 回收利用 5.095 0

S8生活垃圾 30
交环卫部门

处理
30 30

3 合计 88.740 — 88.740 0

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制



广东天原施莱特新材料有限公司年产 5000吨碳纳米管导电浆料改扩建项目环境影响评价报告书

- 78 –

3.4.5 噪声排放情况

现有项目噪声由主要各种型号的反应釜、破碎机、真空泵、风机等，均为机械

噪声，排放特征是点源、连续。产生的噪声源强约 70~90dB（A），采取安装减震

基座、安装在室内、围墙、绿化阻隔等减缓措施。

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制



广东天原施莱特新材料有限公司年产 5000吨碳纳米管导电浆料改扩建项目环境影响评价报告书

- 79 –

3.4.6 现有已建项目污染源汇总

现有已建项目污染源汇总情况见表3.4-8。

表 3.4-8 现有已建工程总产排污情况一览表

污染物种类与来源 产生量（t/a） 处理方法
削减量

（t/a）
排放量（t/a）

水污染物 车间清洗废水、初期雨水、生活污水

废水总量 7754.38m3/a 经自建废水处

理站处理后排

入基地污水处

理厂处理，达

标后排至南水

河

0 7754.38m3/a
COD 10.368 10.058 0.310
BOD5 2.474 2.396 0.078
SS 0.997 0.919 0.078

NH3-N 0.181 0.142 0.039
TP 0.033 0.029 0.004

大气污染物

有组织排放

甲类车间 A
1#排气筒

（10000m3/h）

废气量 7200万 m3/a “水喷淋+前置

过滤器+RCO”
装置处理后由

1条 23m高的

排气筒外排

0 7200万 m3/a
颗粒物 3.603 2.883 0.721
VOCs 37.164 35.306 1.858

非甲烷总烃 37.164 35.306 1.858
甲苯 6.120 5.814 0.306

锅炉房
DA002排气筒

（3400m3/h）

废气量 2448万 m3/a
通过24m高3#
烟囱达标外排

0 2448万 m3/a
SO2 0.040 0 0.040
NOX 0.159 0 0.159

颗粒物 0.024 0 0.024

无组织排放 甲类车间 A

颗粒物 0.190 自然通风与机

械抽风相结

合，注意容器

的密闭性，减

0 0.190
VOCs 0.272 0 0.272

非甲烷总烃 0.272 0 0.272
其中：二甲苯 0.045 0 0.045

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制



广东天原施莱特新材料有限公司年产 5000吨碳纳米管导电浆料改扩建项目环境影响评价报告书

- 80 –

少挥发量

罐区
VOCs 0.178 采用氮封及冷

却喷淋系统

0 0.178
非甲烷总烃 0.178 0 0.178

噪声 设备噪声

反应釜、高位槽、

旋风离器、空压机

和各种泵等

70～90dB（A）

反应釜、高位

槽、分散机等

安装减振基

座；做好厂房

的密闭隔声。

15～25dB
（A）

昼间≤65 dB（A），

夜间≤55 dB（A）

固体废物

危险废物

S1包装废物 0.622

部分包装废物

（危废）用于

包装产品或由

供应商回用于

原用途，其他

危废委托有资

质的单位处理

0.622 0

S2滤渣及废滤网 13.2 13.2 0

S3废催化剂 0.5 0.5 0
S4废气处理收集

的粉尘
2.883 2.883 0

S5精馏废液 7.45 7.45
S6洗罐废液 12 12 0

S7废水处理污泥 16.99 16.99 0

一般工业固废
部分包装废物

（一般工业固废）
5.095

由资源回收

单位回收利用
5.095 0

生活垃圾 30
交环卫部门处

理
30 0

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制



广东天原施莱特新材料有限公司年产 5000吨碳纳米管导电浆料改扩建项目环境影响评价报告书

- 81 –

3.5 现有已建项目污染防治措施及效果

3.5.1 水污染控制措施

现有项目废水包括树脂废水、车间地面清洗废水、生活污水和初期雨水。

生产废水主要来源于改性聚酯树脂、特种树脂生产过程中产生的反应生成水及

车间清洗过程中产生的车间清洗废水以及由于生产使用的各种物料不可避免出现

跑、冒、滴、漏等情况，生产车间需通过局部拖地的方式定期进行保洁，产生一定

车间地面清洗废水。树脂废水、车间地面清洗废水和初期雨水经自建废水处理站处

理后排入基地污水处理厂处理达标后排入南水河。自建废水处理站采用“人工格

栅+调节池+UASB+生化池+二沉池+反应沉淀池+臭氧氧化塔”工艺。

生活污水经三级化粪池预处理后排入基地污水处理厂处理达标后排入南水河。

根据广东天原施莱特新材料有限公司现有项目 2022年 1至 9月份监测数据（2

月和 8月停产），各污染物均能满足相应的排放标准，监测结果详见表 3.5-1。

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制



广东天原施莱特新材料有限公司年产 5000吨碳纳米管导电浆料改扩建项目环境影响评价报告书

- 82 –

表 3.5-1 2022 年 1 月-9 月废水监测结果

项目 1月 3月 4月 5月 6月 7月 9月 标准限值

pH 7.98 7.68 7.91 8.07 7.41 7.94 7.88 -
化学需氧量（mg/L） 198 52 28 24 30 20 32 500

五日生化需氧量（mg/L） 62.8 / 7.7 8 11 6.7 / 300
悬浮物（mg/L） 20 4 6 21 34 5 11 400
总氮（mg/L） 80.3 69.2 78.6 79.2 64.6 52.4 65.9 -
总磷（mg/L） 0.06 0.08 0.21 0.34 0.4 0.53 0.39 -
氨氮（mg/L） 20.6 18.7 0.13 79.2 12.4 14.1 14.4 -

备注 现有项目 2月和 8月停产

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制



广东天原施莱特新材料有限公司年产 5000吨碳纳米管导电浆料改扩建项目环境影响评价报告书

- 83 –

3.5.2 大气污染控制措施

现有项目废气主要为生产车间工艺废气、锅炉废气和储罐有机废气。

①甲类生成车间 A设置 1套“水喷淋+前置过滤器+RCO”废气处理设施。废气

污染物经处理后分别由对应的 23m 高 1#排气筒，污染物排放浓度满足《合成树脂

工业污染物排放标准》（GB31572-2015）相应限值要求。

②现有项目导热油炉废气主要来源于生产过程中使用导热油炉（1台 1800kW）

加热时产生的燃烧废气，该锅炉源天然气作为燃料，烟气中主要污染物为二氧化硫、

氮氧化物及烟尘，通过一根 24m高 DA002排气筒直接外排，锅炉废气污染物排放

浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）表 2限值要求。

③罐区有机物料采用专门的槽车进行物料补充，储罐进料口采用密闭式设计，

罐区有机溶剂储罐“大小呼吸”作用过程中会排出少量的有机气体，建设单位通过加

强罐区通风，减少无组织排放有机废气的累积，采用氮封及冷却喷淋系统减少储罐

的呼吸作用。

根据广东天原施莱特新材料有限公司现有项目2022年1至9月份监测数据（2月和8

月未投产），各污染物均能满足相应的排放标准，监测结果详见表3.5-2和3.5-3。

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
 严

禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所